
Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2016 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nome Lotação Classe/ Padrão/
Regime de
Tr a b a l h o

Código da Vaga

Karla de
Jesus

Faculdade de
Educação Física
e Fisioterapia -

FEFF

Adjunto A, Ní-
vel 1, Dedica-
ção Exclusiva

0748515, oriundo da Portaria
GR nº 231/2015 de 20/01/2015,
publicada no DOU em
28/01/2015.

Kelly de
Jesus Al-
len Graça

Faculdade de
Educação Física
e Fisioterapia -

FEFF

Adjunto A, Ní-
vel 1, Dedica-
ção Exclusiva

0310322, oriundo da Portaria
GR nº 2300/2015 de
19/08/2015, publicada no DOU
em 10/09/2015.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 677, DE 25 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo Eletrônico nº
23106.009007/2016-80, resolve:

Designar a servidora Viviane Alves Costa, ocupante do cargo
de Técnico em Contabilidade, para substituir o Decano de Admi-
nistração (CD-02) durante o período de férias regulamentares, de
20/05 a 03/06/2016, do titular Luís Afonso Bermúdez.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de maio de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

DANIEL SCHROETER SIMIÃO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 30/05/2016 a 04/06/2016 (incluindo trânsito), para
apresentar trabalho no VI congresso da associação portuguesa de
antropologia, em Coimbra - Portugal e, no período de 06/06/2016 a
08/06/2016 (incluindo trânsito), para participar de seminário no âm-
bito do convênio entre a UnB e a ICS/Universidade de Lisboa, em
Lisboa - Portugal, correspondente ao Afastamento do país com ônus
CNPq/FUB, conforme Processo n. 23106.007056/2016-88

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.412, DE 24 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.009283/2016-
38, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado para esta
IFES, da servidora LENILDA REGO ALBUQUERQUE DE FARIA,
Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 602, Ma-
trícula SIAPE n.º 2325019, para participar na XI Congresso Luso-
Brasileiro da História da Educação, junto a Faculdade de Letras da
Universidade do Porto, a ser realizado na cidade Porto/Portugal, no
período de 17 a 25 de junho de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.413, DE 24 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.009282/2016-
93, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado para esta
IFES, da servidora ELIZABETH MIRANDA DE LIMA, Professora
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 703, Matrícula SIA-
PE n.º 1150884, para participar na XI Congresso Luso-Brasileiro da
História da Educação, junto a Faculdade de Letras da Universidade
do Porto, a ser realizado na cidade Porto/Portugal, no período de 17
a 25 de junho de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.476, DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos Téc-
nico-Administrativos, Edital IFAC 02/2014; e considerando o que
consta no processo nº 23107.010385/2016-04, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Cruzeiro
do Sul, nos cargos conforme quadro a seguir:

ASSISTENTE SOCIAL
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome
1º Maria Sangela Rodrigues Tavares

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome
1º Maisa Pinto Bravin

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.213, DE 30 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no
inciso I, do Art. 9º e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.000279/2015-13,
de 23.01.2015. resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos aprovados, elencados no
quadro em anexo, para exercer em caráter efetivo o cargo de As-
sistente em Administração, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, por habilitação em Concurso Público regido pelo
Edital nº 011/2015, homologado mediante Edital n° 17/2015, pu-
blicado no D.O.U. n° 247, seção 3, página(s) 15 a 19, de
28.12.2015.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme § 1º, do Art. 13º, da Lei nº 9.527/97.

ANEXO

Nome do Candidato Nível C a rg o
Wirlis Barreto Melo D Assistente em administração

Claudiane Pinheiro Araújo D Assistente em administração
Fábio de Matos D Assistente em administração

Yasmim Bruno Cuevo D Assistente em administração
Lorena Antunes Jimenez D Assistente em administração

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.234, DE 31 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no
inciso I, do Art. 35 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico nº 115/2016 - SEGARE, Protocolo nº
23125.015919/2016-62, de 27.05.2016. resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar de 31 de Maio de 2016, a
Servidora CARMENTILLA DAS CHAGAS MARTINS, Matrícula
SIAPE 2361764, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistéio
Superior, do cargo comissionado de Chefe da Coordenadoria de En-
sino de Graduação - COEG, CD-03, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.235, DE 31 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art.
17, Incisos VII e XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amapá; com o Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 36/2016 - GR, Nº de
Protocolo: 23125.016101/2016-67, de 30.05.2016. resolve:

Art. 1º - Nomear, a contar de 01 de Junho de 2016, a
Servidora MARGARETH GUERRA DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE 2206638, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Su-
perior, para exercer o cargo comissionado de Chefe da Coordenadoria
de Ensino e Graduação - COEG, CD-03, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 31 de maio de 2016

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

ARLETE HILBIG, Professora do Magistério Superior, no
período de 17 a 25/06/2016, trânsito incluído, para participar do "20th
International Congress of Parkinson's Disease and Movement Di-
sorders", em Berlim, Alemanha, com ônus limitado (Processo nº
23103.003387/2016-79)

CLÁUDIA DE SOUZA LIBÂNIO, Professora do Magistério
Superior, no período de 26 a 31/07/2016, trânsito incluído, para par-
ticipar do "The 20th DMI: Academic Design Management Confe-
rence", em Boston, Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo nº 23103.003478/2016-12)

JENIFER SAFFI, Professora do Magistério Superior, no pe-
ríodo de 03 a 12/06/2016, trânsito incluído, para participar da "Gor-
don Research Conference - Mecanisms of Mutagenesis and Genome
Alterations", em Girona, Espanha, com ônus limitado (Processo nº
23103.003297/2016-88)

MARGARET WEIDENBACH GERBASE, Professora do
Magistério Superior, no período de 01 a 22/07/2016, trânsito incluído,
para participar de Curso de formação docente, reunião de plane-
jamento para projeto de cooperação multinacional e seminário de
pesquisa multicêntrica, em Genebra, Suíça, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23103.003522/2016-86)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõe o artigo 40, inciso III, alínea 'a', da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41/03 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23104.001163/2016-12, resolve:

No- 368 - Conceder aposentadoria voluntária a Norma Sueli Padilha,
matrícula SIAPE nº 1197395, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo
de Professor, Classe Associado, Nível 2, com Doutorado, em regime
de 40 horas semanais, com proventos calculados nos termos do artigo
1º, da Lei nº 10.887/04, artigo 40, parágrafo 18, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
com proventos integrais.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.001803/2016-94, resolve:

No- 369 - Conceder aposentadoria voluntária a Ester Teixeira da Silva
Santos, matrícula SIAPE nº 6433987, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do
cargo de Aux em Administração, Classe C, Nível de Capacitação 4,
Padrão 16, nos termos do artigo 3º, incisos I a III, da Emenda
Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e dezessete por
cento de anuênio.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23104.000954/2016-25, resolve:

370 - Conceder aposentadoria voluntária a Newton Ganne, matrícula
SIAPE nº 0432945, integrante da Carreira do Magistério Superior, do
quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Pro-
fessor, Classe Adjunto, Nível 4, com Mestrado, em regime de De-
dicação Exclusiva, nos termos do artigo 3º, incisos I a III, da Emenda
Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e dezesseis por
cento de anuênio.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23104.000956/2016-14, resolve:

371 - Conceder aposentadoria voluntária a Roseli Barbosa de Oli-
veira, matrícula SIAPE nº 0433569, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, Classe A, Nível de Capacitação 4,
Padrão 16, nos termos do artigo 3º, incisos I a III, da Emenda
Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e onze por cento de
anuênio.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:24:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




